Though Tertullian apparently adheres to this interpretation, his mention of it shows the early connection of this passage with the incident at the Crucifixion, recorded in Jn. xix. 34. Cf. Tert. *de Baptismo*, 16, "Uenerat enim per aquam et sanguinem, sicut Ioannes scripsit, ut aqua tingeretur, sanguine glorificaretur, proinde nos facere aqua uocatos, sanguine electos. Hos duos baptismos de uulnere perfossi lateris emisit, quatenus qui in sanguinem eius crederent, aqua lauarentur, qui aqua lauissent, etiam sanguinem potarent."

The combination of the historical and sacramental explanation is well illustrated by Bede, "Qui uenit per aquam et sanguinem, aquam uidelicet lauacri et sanguinem suae passionis: non

solum baptizari propter nostram ablutionem dignatus est, ut nobis baptismi sacramentum consecraret ac traderet, uerum etiam sanguinem suum dedit pro nobis, sua nos passione redimens, cuius sacramentis semper relecti nutriremur ad salutem." Considering his usual dependence upon Augustine, this may be taken as probably giving that writer's comment on the passage, especially if we compare his comment on the passage in the Gospel (*Tract. cxx. 2*), "*Aperuit, ut illic quodammodo uitae ostium panderetur, unde Sacramenta Ecclesiae manauerunt, sine quibus ad uitam quae uera uita est non intratur. Ille sanguis in remissionem fusus est peccatorum: aqua illa salutare temperat poculum; haec et lauacrum praestat et potum.*"

The passage was naturally allegorized by the Alexandrian School; cf. Clement, "*Iste est qui uenit per aquam et sanguinem*" et iterum "*quia tres sunt qui testificantur, Spiritus, quod est uita, et aqua quod est regeneratio ac fides, et sanguis, quod est cognitio,*" where the interpretation illustrates the absence of historical sense which usually characterizes the Allegorists. It would, of course, be possible to interpret the passage of the *whole* of the life of Jesus on earth, in which the Son of God was manifested in flesh, *ῥῥωρ* and *αἷμα* being used as symbols of two different aspects of the work which He accomplished during that life, as, *e.g.*, cleansing and life-giving, according to the recognized Biblical usage of the terms. But if this had been intended the context must have made it plain that this was the meaning which the writer wished to convey. His readers could hardly have deduced it from the passage as it stands.

οὗτος] Jesus, who is both Christ and Son of God. For this use of *οὗτος* to emphasize the character of the subject as previously described, see Jn. i. 2, 7, iii. 2 (xxi. 24); 1 Jn. ii. 22, cf. 2 Jn. 7. He who came *was* both Christ and Son of God. The incarnation of the Son of God in human nature was not a merely temporary connection during part only of the earthly life of Jesus of Nazareth.